Hinc nullo pacto vel hoc solum admittere  
volebat Iulianus, Concupiscentiam illam in  
paradiso fuisse vitiatam: sed talem profus  
fuisse contendebat, qualis nunc est: ne si vel  
vitium in eam irrepissè diceret, etiam inde  
in posteros originale peccatum serpere po-  
tuisset fateretur: Verum vas, inquit Augu-  
stinus, non pro religiosa ratione, sed pro animosa  
contentione, nec pro humano pudore, sed pro vestro  
furore, ne vel ipsa concupiscentia carnis vitata  
credatur, & ex ea trahi originale peccatum; talem  
profus, qualis nunc est, in paradiso conabimini di-  
sputando revocare. Et alibi: Verum vos pro  
suscepta vestra (concupiscentia) eam fideliter  
laboratis, ut vim patiamini, nisi eam qualis nunc  
est, etiam in paradiso collocetis. Non ibi de pecca-  
to dicemus talem factam, sed talem nullo peccato  
fuisse

221

fuisse mansuram. Augustinus enim iudicabat, ad peccati traductionem asserendam abunde Catholicis esse satis, si ista concupiscentia per quam traducitur saltem peccato vitia erederetur: Hanc si placet vobis in paradiso collocare, & per talem concupiscentiam carnis, qua nec praeveniret, nec tardaret, nec excederet imperium voluntatis, vobis videtur in illa felicitate filios potuisse generare, non repugnamus. Ad hoc enim quod agimus sufficit nobis: quia nunc talis in hominibus non est, qualem in illius felicitatis loco esse conceditis.

lib. 1. ad Iulian. 17.

Hinc ulterius obstinatissime contendebat Iulianus, celeberrimum istum Scriptura locum: Quia non habitat in carne mea hominum: itemque istum: Quis me liberabit de corpore mortis huius? non de ipso Apostolo Paulo, sed de alio quopiam sub lege, hoc est, Iudaeo adhuc in peccatis posito intelligendum esse, quem non innata carnis concupiscentia, sed tantum mala vivendi consuetudo fatigaret: ne si fateretur in Apostoli, hoc est, in hominis baptizati & iusti carne aliquid post baptismum remansisse mali, iam per hoc ipsum etiam originale peccatum a parentibus in prolem trajici posse concederet, totaque dogmatis Pelagiani scena collaberetur. Locupletissime docet hoc Augustinus, qui Pelagianos hoc vidisse, & velut praesentissimum interitum suum horruisse testatur. Cum enim ex Ambrosio probasset, Apostolum de se dixisse: Quis me liberabit de corpore mortis, videlicet propter legem illam peccati membris insitam; instando subjungit: En tota vestra causa impulsus, prostratus, contritus, & sicut pulvis quem proicit ventus a facie terra &c. Numquid enim Paulus Apostolus non erat baptizatus? aut aliquid ei vel originale, vel proprium, vel ignorantia, vel scientia remissum non fuerat peccatorum? Unde ergo talia loquebatur, nisi id quod dixi in libro meo, cui te respondisse gloriaris, omnino verum est? Lex quippe ista peccati, qua in membris est corporis mortis huius, & remissa est regeneratione spiritus sancti, & manet in carne mortali &c. Nec vero te tantum, sed & ipsos Pelagianos, si de

lib. 1. cont. Iul. 17.

ipso Apostolo ista dicta esse faterentur, ruinae suae conficiis fuisse, propter apertum istum aditum, quo peccatum a parente licet sanctificato in prolem generatione transiret, pergit ostendere Augustinus: Hoc est omnino, quod funditus subruit haeresim vestram. Quod usque adeo videtis, & timeris, ut non aliter ex his Apostoli vocibus extraxerit, nisi quanta potestis contentione asseveretis, non illic ipsius Apostoli accipiendam esse personam, sed adhuc sub lege nondum sub gratia positi cuiuspiam Iudaei, contra quem sua mala conversationis consuetudo pugnaret. Et ut Augustinus eum ex propria responsione ita convinceret, ut simul Catholicam suam doctrinam de concupiscentia stabiliret, proprio laqueo ex illa consuetudine mala, suffocavit Iulianum: quasi ipsa vis consuetudinis deponatur in baptismo, & non adversus eam consistant baptizati &c. Et adhuc uberius: Quod si audent sine perveracitate considerare voluisses, profecto in ipsa vi consuetudinis invenires, quomodo concupiscentia remittatur in reatu, & maneat in actu. Hoc enim docuerat Augustinus libro primo de nuptijs, ut peccati originalis transitum per manentem illam in actu concupiscentiam demonstraret. Hinc & alibi eandem vim urgens consuetudinis post baptismum remanentis: Sed ne forte dicas, contra hoc potius pugnare baptizatos, quod sibi ipsi prioris vitia mala consuetudine fecerunt, non contra id, cum quo nati sunt. Quamquam, inquit, si hoc dicis, iam proculdubio cernis atque concedis, esse in homine aliquid mali, quod non ipsum, sed reatuus qui ex illo contractus fuerat, auferatur in baptismo, tamen quia parum est ad huius questionis absolutionem, nisi vobis ex peccato primi hominis ingeneratum esse monstretur, audi &c. Ex quibus omnibus luce meridiana clarius est, Iulianum ita intellexisse sententiam Augustini de concupiscentia peccatum originale propagante, sicut verba sonant, & nos tam prolixè, quia res magna est, proposuimus: atque ita horruisse, ut ea salva, dogma suum salvum esse non posse, ipso timore & fuga sua fateretur.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

lib. 1. de n. cap. 27.

lib. 2. cont. Iul. c. 3.

CAPVT XI.

Astruitur sextò ex eo, quod tredecim libri Augustini alioquin funditus evertantur.

Q V O N sanè verissimum esse facile quis intellexerit, qui intellexerit, nullum alium confictum inter Augustinum & Iulianum ex proposito utriusque fuisse susceptum, quam de illa sola & unica quaestione, utrum peccatum originale per concupiscentiam carnis seu libidinem ex parentibus in prolem propagaretur: Augustino omnibus ingenij & eruditionis nervis incumbente, ut eam peccato in primorum hominum carne extortam esse, & peccatum in posterios propagare convinceret; Iuliano è contrario asserente, eam à Deo in paradiso esse

plantatam, atque ita fieri nulla ratione posse, ut per eam in proles à parentibus culpa transiret. Ex quo efficitur, ut praecipui & eruditissimi libri Augustini, numero facile tredecim, qui unica ista intentione scripti sunt, adde & alios plures, qui hoc ipsum magna ex parte tractant, funditus corruat, & velut inanes ac futiles abijciendi sint, si Augustinus in eo falsus est, quod per solam concupiscentiam carnis peccatum originale trajici profiteretur. Nam liber primus de nuptijs & concupiscentia, nullam penitus alium scopum habet, quam in transfundenda originali culpa, meritò concupiscentiam illam repre-

K 2

repre-

Handwritten text in the right margin, possibly a library or collection stamp.

reprehendi sine reprehensione nuptiarum; sic-  
 ut hoc & ipse titulus satis indicat. In cujus  
 libri fugillationem cum quadam ex Iuliano  
 excerpta prodissent, refutavit ea addito se-  
 cundo libro Augustinus. Hunc Iulianus qua-  
 tuor voluminibus prostrernere molitus: illa  
 vicissim sex libris adversus eum editis Au-  
 gustinus, in quibus de divina gratia questio  
 vix nisi per transennam, attingitur: sed toti  
 penè in sola istius carnalis concupiscentiæ  
 cõdemnatione versantur. Quod opus tanti fe-  
 cit ipse Augustinus, ut vir modestissimus, &  
 à seipso commendando remotissimus appella-  
 verit illud, *tantum*, tanquam pestiferum opus.  
 Neque stetit hic pertinacia Iuliani: sed alijs  
 octo adversus librum secundum de nuptijs  
 exaratis Augustino ultimum laborem impo-  
 suit, in quo & mortuus est. Nam quinque  
 alios in sui defensionem edidit, quorum duo  
 priores adhuc extant, & nuper inventi sunt;  
 reliqui tres vel in bibliothecis latent, vel tem-  
 porum injuriâ perierunt. Tres posteriores, B  
 quos meditabatur, morte conatum prævenien-  
 te, non incepit. Omnis iste multorum anno-  
 rum labor, quo sublimissimus ille Doctor, totâ  
 Ecclesiâ applaudente, se fatigavit, irritus pro-  
 fus & inanis, & ut loquuntur recentiores, non  
 ferendus est, si verum est quod ipsi dicunt,  
 concupiscentiam carnis nihil ad peccati tra-  
 ductionem pertinere, & sententiam illam non  
 esse tolerabilem. Quæ sanè sine gravissima  
 injuria sanctissimi & eruditissimi viri jactari  
 non possunt, utpote cui Ecclesiâ soli hæte-  
 nus acceptum tulit, quod de Pelagiana hæ-  
 resi peccati originalis traductionem præ-  
 cipue detestante, & acutissimis argumentis  
 oppugnante, triumphavit.

*Lib. 2. Re-  
tract. c. 62.*

*LA 101*

Sed ne quis aliquo scribendi calore mihi  
 elapsus esse suspicetur id quod diximus, ope-  
 re pretium esse video, ut ex ipso Augustino  
 probem, non alium in tot elaboratissimis  
 libris, quorum unus in sui patrocinium tra-  
 xit alium, ei fuisse scopum, nisi ut concu-  
 piscentiam, qua peccatum originale trans-  
 funditur, à nuptiarum bonitate discerneret,  
 ne tantum hujus mali virus in illarum cul-  
 pam verteretur. Sic ergo testis integerrimus  
 statim in ipso ingressu operis, quod tanti  
 certaminis causam dedit, ipse loquitur: *In-  
 tentio huius libri hæc est, ut quantum nos Dominus  
 adjuvare dignatus, carnalis concupiscentiæ malum,  
 Lib. 1. de propter quod homo qui per illam nascitur, trahit  
 nupt. c. 1. originale peccatum, discernamus à bonitate nuptia-*

*Originalis peccatum, discernamus à bonitate nuptia-*  
 rum. Quibuscumque verbis ego Augustini  
 scopum exponerem, non possem eum clarius,  
 quam ipse expressit, promere. Ex hoc verò  
 scopo & doctrina libri istius, quo nihil quàm  
 istud unicum ex professo agit, tota illa libro-  
 rum series, quam ante diximus, consecuta  
 est. Eandem verò suam intentionem, ne quis  
 inter scribendum ei excidisse crederet, ita in  
 fine libri reficit: *Quam (concupiscentiam  
 carnis) curavimus à nuptialibus bonis tam pro-  
 lixa disputatione distinguere, propter novos hereti-  
 cos, qui, cum hæc reprehenduntur, calumniantur,  
 quasi nuptia reprehendantur: ut scilicet eam tan-  
 quam bonum naturale laudando, suum pestiferum  
 dogma confirmet, quo asserunt prolem, qua per eam  
 nascitur, nullum trahere originale peccatum. Eun-  
 dem scopum suum & initio sex librorum,  
 hoc est, primi operis adversus Iulianum scri-  
 pti, rursus ob oculos ponit, ut quo tota futu-  
 ra disputatio collimaret, lector intelligen-  
 ret: Hinc quippe factum est, inquit, ut de nu-  
 ptijs & concupiscentia librum scriberem; nuptia-  
 rum scilicet bonum discernens ab eo malo, unde tra-  
 hitur originale peccatum. Et toti operi summam  
 imponens namque, ut istud solum se tanto di-  
 sputandi conatu egisse non lateret Iulianum,  
 sic eum alloquitur: Ad omnia me sibi respondi-  
 stis, Iuliane? & omnia refellisse, quibus disputasti vo-  
 luminibus quatuor, credendum non esse originale  
 peccatum, & concupiscentiam carnis (unde scili-  
 cet trahitur illud originale peccatum, ut su-  
 præ dixerat) non posse culpam sine damnatione  
 nuptiarum, puro quod perspicis, si pervicax non sis.  
 Causam verò triumphi, quem se de Iuliano  
 putat adeptum esse, subtexit; Demonstratum  
 enim est &c. ei tantam concupiscentiam carnalem  
 mortem non inferre post mortem, qui in Christi mor-  
 te invenit mortem, qua moriatur peccato. Quæ  
 cum ita sint, curvis mediocrii iudicii perspi-  
 cuum est aërem verberasse Augustinum in  
 tot elucubrandis operibus, ineptam &  
 ridiculam esse gloriationem ejus de devi-  
 cto Iuliano, imò verò non instruxisse, sed de-  
 cepisse Catholicos Augustinum, si concupi-  
 scentia, quemadmodum recentiores volunt,  
 non solum nihil ad peccati propagationem fa-  
 ciat, sed eam traductionis causam asserendo,  
 non ferendam sententiam docuit: denique, quòd  
 ab ore & sensu Catholicorum absit, falsis &  
 fallacibus armis Ecclesiæ victoriam non tam  
 stetitisse, quàm perisse, non tam ab Augustino  
 partam esse, quàm proditam.*

**CAPVJ**

## CAPVT XII.

Ecclesie de Pelagianis victoria esset vana, imo fallax,  
& falsa, nisi ista Augustini sententia  
fuerit vera.

**N**ON enim solius Augustini, sed Ecclesie totius causa in ista cum Pelagianis contentione versatur. Ipse enim solus à Milevitano Concilio universo Pelagianæ factioni objectus est ut licet istam, qua prima Christianæ religionis fundamenta quatiuntur, suâ eruditione dirimeret, totâ Ecclesia non solum applaudente, sed etiam ita silente, ut quemadmodum lucente Sole sidera disparent, ita ab illo die usque ad mortem ejus nemo Catholicorum inventus fuerit, qui tanto viro cum Pelagianis luctante sibi in aciem procedendum, illo scribente sibi vel calamum stringendum duxerit. Ipse Hieronymus, qui paulo antè aduersus Pelagianos

aliquid elaboraverat. illius operibus cõspectis usque ad mortem contra illos obmutuit. Sixtus Presbyter, qui aliquid scripsit, non tam Ecclesie doctrinam, quàm seipsum à calumnia tueri coactus fuit. Viderunt hoc, & acerbissime doluerunt Pelagiani. Vnde, ista Iuliani aduersus Augustinum dictæ, quibus nunc illum unum dicebat egressum, qui in se summani præly sitam, quo scilicet inter eos de concupiscentia peccati traductrice certabatur, optaret intelligi: nunc illum esse, qui causam istam contra illos, unum pro omnibus, agere polliceretur: nunc cum sui certaminis singulatus obtutum: nunc Virgilianis versibus utus;

Lib. 3. cont.  
lib. c. 1.

Lib. 2. c. ult.

Lib. 6. c. 8.

Oblato, inquit, placuit componi fœdere bellum

Ibid.

ut pugnas omnium contentio nostra dirimeret. Quæ quamvis à se repelleret Augustini modestia, veri tamen aliquid continuisse, ex Actis illius temporis manifestum est. Hinc enim & Prosper dicit: Excessisse pro universis membris corporis Christi vigilantissimam industriam ejus, & aduersus hæreticorum doctrinam insidias veritatis virtute pugnasse: omnium denique satisfactionem providente hoc presentis seculo Dei gratia, in charitatis eius & scientia rigore sperasse. Quod si Augustinus Ecclesie causam sibi commissam agens, tam ineptè delira verit, ut non leviter & per transennam indicando, sed tot tantisque scriptis voluminibus ex professo docendo, tam absurdam, & non ferendam, ut recentiores volunt, sententiam propugnauerit, non est Ecclesie magnopere de tali victoria gratulandum. Non enim sponi sui veritate, sed adulteri falsitate dimicavit: longèque verius est victa, quàm vicit. Quidam igitur pugna cum Pelagianis instauratur, cum eis causa negati peccati originalis superstiti integerrima? Omnia quippe argumenta Iuliani Pelagianæ Hæresis architecti, quibus impossibile afferebat esse peccati originalis transitum, & verò impossibile esse sine concupiscentiæ subsidio, satis apertè fatebatur Augustinus, insoluta manent, neq; à se solvi posse, per os pugilis ac defensoris à se delecti, Ecclesia confitetur. Quod, quamvis ex ijs quæ jam dicta sunt, utcumque colligi possit, non tamen erit abs re paulo accuratius ostendere.

Pelagiani cum intelligerent ruinam dogmatis sui, quo gratiam Christi ad bene vivendum negabant esse necessariam, ab originali peccati transitu pendere, omnes vires eò converterunt, ut peccatum istud, quo naturæ vires Catholici dicebant viciatas & infirmatas esse, subverterent. Cum verò certissimum il-

lud Philosophiæ principium esse scirent, nihil vitij in effectu esse posse, quod non in causa præcelleret, quemadmodum & omnium Theologorum Schola, S. Thoma præeunte, proficitur, contentiosissime conclamauerunt, etiam si peccasset Adam, ipso tamen peccato illo, sive in posteris baptizatis, sive in ipso jam olim Capite deleto, nihil omnino præsertim in sanctis conjugibus superesse, quo peccatum in prolem generando transfunderent. Adamantinis igitur vinculis afferebant lequi, conjuges naturali illa commixtione sexuum causam esse peccati; atque ita damnari nuptias seu conjugium, & consequenter Deum conjugij autorem; vel certè diabolum esse conjugij & commixtionis auctorem, ex qua peccata nascerentur. Hanc machinam Pelagianam ut Ecclesia vel pro Ecclesia Augustinus everteret, totam causam peccati originalis ab illo principio religavit, quod in commixtione conjugum duo consideranda sint, commixtionem & pudorem ejus, nuptias quibus legitime junguntur conjuges, & concupiscentiam carnis, qua stimulante junguntur: illud esse bonum, hoc malum; illius Deum, hujus diabolum autorem; illo naturam, hoc peccata propagari. Nam cum statim initio libri primi de nuptijs & concupiscentia scopum descriptionis istius, ut jam jam vidimus, prætulisset, post operosam nuptiarum atque libidinis discretionem, tandem ad rem veniens: Tam nunc si quodammodo interrogemus Lib. 1. de bona illa nuptialia, unde ab eis potuerit peccatum in nupt. c. 21. parvulos propagari: respondebit nobis operatio propaganda prelis: Ego in paradiso magis felix essem, si peccatum non fuisset admissum &c. Respondebit pudicitia fides: si peccatum non fuisset, quid me in paradiso feliciter esse potuisset ubi nec stimularer mea, nec aliter me libido tereret? Respondebit etiã conubij sacramentum: de me ante peccatum dictum est in paradiso: Relinquet homo

homo patrem &c. Quid horum est in nuptijs, unde peccati vinculum transiret in posterum? Nempe nihil. Et certe his tribus bonis perfecte se habere bonitas nuptiarum, quibus bonis etiam nunc bona sunt nuptia. Porro autem si interrogetur illa carnis concupiscentia, qua pudenda facta sunt, que prius pudenda non fuerant, nonne respondebit, se in membris hominis esse post peccatum exisse? Et tandem concludens adiecit: *Ude omnino concupiscentia carnis &c. profecto peccati vinculum generatione traject in posterum.* Et libro secundo de nuptijs interrogat Iulianus Augustinum, quid suum diabolus cognoscat in sexibus, per quod fructum eorum jure possideat, an diversitatem sexuum, an commixtionem, an ipsam fecunditatem?

*Ibid. 2. de  
nupt. c. 5.*

Respondet ei Augustinus: *Nihil horum: quia hec omnia ex Deo. Sed iste in his omnibus noluit nominare concupiscentiam carnis, que non est a parte, sed ex mundo est, cuius mundi princeps dicitur esse diabolus. Hanc iste voluit nominare in his omnibus, que commemoravit, naturarum bonis; de qua etiam nuptia confunduntur, que de his bonis omnibus gloriatur. Et inferius cum Iulianus intorsisset illud Pelagianorum telum: prorsus si malum de nuptijs trahitur, accusari possunt, excusari non possunt; & in diaboli jure opus earum fructumque constituit: quia omnis causa mali expers boni est; respondet consueto more Augustinus: Nuptia instituta sunt causa generandi, non peccandi &c. peccatum autem, quod inde a nascentibus trahitur, non ad nuptias pertinet, sed ad malum quod accidit hominibus, quorum coniunctione sunt nuptia. Et libro tertio contra Iulianum: Nec malum illud inde idem trahitur, quia bona sunt nuptia, sed quia in bonis earum est etiam usus mali, scilicet concupiscentie. Et apertius paulo superius: Si enim nuptiarum bonum non esset nisi bonus usus boni, tunc mirandum esset, quomodo inde traheretur malum: cum verò sit bonum nuptiarum bonus usus mali, quid mirum si de ipso malo, quo bene utitur bonitas nuptiarum, trahitur malum, quod est originale peccatum?*

*Ibid. 2. c. 26.*

Et in libris operis imperfecti latissimè, & instantissimè, & sepius probat Iulianus, nuptias, aut commixtionem sexuum, aut parentes, aut filios, aut semina, aut gigni, aut nasci esse damnanda, si inde peccata proferantur: semper autem idem respondet Augustinus: vitia scilicet à naturis esse discernenda. *Semina Deus instituit: sed qui possunt in natura vitata bonum eius à malo eius ita discernere, ut neque putent naturam malam esse, neque vitium naturam esse, ipsi possunt discernere &c.* Et rursus in eodem loco: *Nec gignere, nec nasci malum est, quod pertinet ad institutionem Dei. Verumque sine pudenda libidine*

*Ibid. c. 23.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid. 2. oper.*

*imperf. cont. lib. f. 248.*

*Ibid. f. 250.*

*Ibid.*

*posset in paradiso fieri, si nemo peccasset &c. Ecce de qua trahitur originale peccatum. Ista Iulianus argumenta adversus Ecclesiam; istam Augustinus solutionem adversus ejus argumenta sexcenties repetit: nec in omnibus scriptis ejus, aut eorum qui Pelagianos isto saculo debellarunt, vel debellatos postea protriverunt, alterius solutionis est vestigium. Nam nec aliam esse posse, si libido tollatur, satis perspicue indicat, quando dicit: *Stupratorum bonum non esset nisi bonus usus boni, tunc mirandum esset, quomodo inde traheretur malum: Nunc verò quid mirum si &c.* quali diceret, in illo casu Iuliani argumenta suum habitura pondus & locum, ut necesse esset aliquod eorum bonorum quæ Deus instituit, sive commixtionem, sive semina, sive aliud quippiam, quod generationi interponitur, esse culpandum. Nunc verò satis intervenire mali, dum concupiscentia intervenit, ex qua proles peccatum trahat. Hæc igitur doctrinâ Pelagiana hæresis victa est; hæc sententiâ de concupiscentia carnis peccatum propagante Ecclesia triumphavit. Quæ si non tantum falsa est, sed ita falsa ut non ferenda sit, profectò nec ferenda est illa victoria, qua hæresis subjugata est. Quod quantum inferat Ecclesiæ contumeliam, quis non videt?*

Et sanè quis intelligat, si nihil penitus, sive peccati, sive vitij in parentum animabus aut carnibus hæreat, sed ita puri sint, sicut à Deo instituti sunt, inde quidquam contagij in proles posse transire nisi qui Deum potius ejus causam, quàm homines constituere velit? Sicut enim impossibile est, ut defectus aliquis corporis à parentibus in filios generando fundatur, nisi defectuosum aliquid in aliquo generationis principio antecedit: ita multo magis impossibile est, ut defectus animæ, qui peccatum est, in prolem à parente transeat, nisi similis vitiositas in generante reperiri queat, unde culpa propagetur. Nam pactum hæc affingere, non est aliud quàm purgare parentes, & culpam Deum qui peccatores propriâ voluntate constituat. Hinc est, quòd nec Augustino, nec ulli veterum usque ad tempora Scholasticorum, ullius pacti in mentem venerit: cum tamen & facillimum sit & cuius obivium, & ad mendandum angustij tantis peridoneum: nisi eadem facilitate, qua sine Scripturarum, sine traditionis auctoritate, solâ humanâ solertiâ excogitatum est, solo ejus contemptu ab hæreticis posset explodi.

CAPVT XIII.

Omniū antiquorum idem sensus usque ad ætatem Scholasticorum.

Nec verò solus Augustinus istam sententiam contra Pelagianos docuit, sed plerique Patres, qui eum aliquot sæculis, nondum exorta hæresi istâ, præcessere, præsertim verò qui ea extinctâ consecuti sunt, non aliam, eum de translatione peccati sermo faciendus fuit, quàm illam de inobediencia carnalis concupiscentiæ rationem vel apertè proferendo, vel tacitè insinuando, tetigerunt. Hanc dedit Origenes, eum explicaret, cur Christus venisset in similitudine carnis peccati, non in carne peccati: *Qui ex nulla viri contagione, sed solo spiritu sancto super Virginem veniente, & virtute aliusim obumbrante, venit ad corpus immaculatam, naturam quidem corporis nostri habuit, pollutionem tamen peccati, quæ ex concupiscentia motu concepti iraditur, omnino non habuit.*

Origenes in 8. Epist. ad Rom.

Apud Augustinum lib. 1. contra Iulium 3.

Hanc insinuavit Olympius Hispanus Episcopus ab Augustino citatus, qui dicit: *Protoplasti morisera transgressione vitium esse sparsum in germine, ut peccatum cum homine nasceretur. Indicat enim germen, seu semen, unde nascitur homo, ita esse vitiatum, ut non sine peccato nasceretur.*

Apud Augustinum lib. 1.

Hanc idem Hilarius tacitè expressit, quando de Christo in similitudine carnis peccati veniente dixit: *Non sicut carnem habuit, ita habuit & peccatum. Sed quia ex peccato omni caro est, a peccato, scilicet Adami parente, deducta, in similitudine peccati carnis est missus, existente in eo non peccato, sed peccati carnis similitudine. Quid enim est omnem carnem præterquam Christi esse ex peccato, nisi ex concupiscentia, quam Apostolus peccatum vocat. Nam propter concupiscentiam dici carnem peccati simpliciter Augustinus docet: & ideo in Christi carne esse similitudinem carnis peccati, quia concupiscentiâ caruit: Si Abel non habebat le-*

Lib. 2. oper. imperf. c. 101. Iul. f. 393.

*gem in membris repugnantem &c. Si caro eius non concupiscebatur &c. nihil ei noceret peccatum parentum. Sed quisquidem idem dicit fuisse Abel, dicit eum carnem non habuisse peccati: cum procul dubio Dominus Christus non habuisset similitudinem carnis peccati, nisi aliorum omnium hominum esset caro peccati.*

Aug. comment. in Iul. apud Aug. lib. 1. cont. Iul. c. 4. & lib. 1. de nupt. & uic.

Hanc apertè significavit Ambrosius, per quem Augustinus doctrinam istam sæpè probat, quando Christi natiuitatem cæteris comparando dixit: *Servatum est igitur, ut ex viro & muliere, id est, per illam corporum commixtionem, nemo videatur expers esse delicti. Qui autem expers delicti, expers est etiam huiusmodi conceptionis. Et alibi apud eundem Augustinum, qui illum in suæ sententiæ adspirationem acceffit: Male Eva parturit, ut parum relinquere mulieribus hereditatem, atque unusquisque concupiscentia voluptate con-*

Lib. 2. cont. Iul. c. 6.

*cretus, & genitalibus visceribus infusus, & coagulatus in sanguine, in pannu involutus, prius subiret delictorum contagium, quam vitalis spiritus manus hauriret. In quem Ambrosij locum Augustinus: Si te non deseruit qualiscunque scilicet sensus humanus, vides quid de concupiscentiæ voluptate hæc ipsa, cui præbes impudentissimum & rocinium pronuciat, veritè Doctor Ambrosius &c. Ergone ex huius concupiscentiæ motu illi non erubescerent homines primi, quo & ipsi apparebant noxy, & eorum filij peccato parentum pron. nocebantur obnoxij?*

Ibid.

Post Augustinum unanimiter usque ad Scholasticorum ætatem doctrinam tanti Doctoris secuti Patres, eodem modo libidini propagati peccati originalis causam ascribunt.

Hinc sanctus Leo Pontifex maximus, ac doctissimus: *Solus inter filios hominum Dominus natus, Iesus innocens natus est, quia solus sine carnalis concupiscentiæ pollutione conceptus. Quibus verbis sancti Augustini doctrinam, quam supra latè ex ipso dedimus, cur solus Christus sine peccato sit conceptus, expressit: ad quam alludit & illis phrasibus: Quamvis conceptus spiritali*

Serm. 4. de nativitate Domini.

Ibid.

*(Christi) nulla sint terreni seminis mixta contagia. Et rursum: Vi humani seminis cessante contagio. Et Petrus Chrysologus de Adami peccato loquens: Nihil quid non in semine tota arbor? Vitiatum ergo seminis, vitium est totius arboris; quæ postea tutius declaranda sunt.*

Serm. 4. de nativitate. Serm. 111. Petrus Chrys.

Hinc Faustus quantumlibet Semi-Pelagianorum errore depravatus luculentissime sancti Augustini sententiam explicuit: *Sed dicit Pelagius, ideo non esse originale peccatum, quia ipsa concupiscentiæ generationis ex Deo sit. Unde autem veniat nexus iste, qui per posterum trahitur, si requiratur sine dubio per incertam maledictæ generationis ardorem; & per illecebrosam utriusque parentis amplexum. Nam cum illum solum videas ab originali immunitatem esse contagione, qui non carne, sed spiritu, nec erubescenda passione, sed stupenda benedictione conceptus est, agnosce causam mali originalis de oblectamento natum conceptionis, & de vitio voluptati.*

Lib. 1. de gratia & lib. arbit. c. 2.

Hinc sanctus Fulgentius non postremus Augustini discipulus: *Imquitatem simul transfudit & mortem, ut omnis qui per legem peccati (quam certum est mortalibus usque ad mortem inesse corporibus) de peccatoris semine nasciturus, in ipso conceptionis exordio excepisset peccati parentali maculam, exinde sub iugo gravi &c. Et in eodem libro immaculatæ Christi natiuitatis causam explicans: Vulvam quippe matris eius, inquit, non concupiscentiæ maris concubentis, sed omnipotentia filij nascentis aperuit. Ideo solus est, in quo princeps huius mundi veniens nihil invenit.*

Lib. de in gratia c. 13.

Hinc Gelasius Papa, cum originalis peccati transfusionem declarandam suscepisset, accuratissi-

Handwritten notes in the right margin, including the name 'AMBROSII'.

ratissimam Augustini methodum secutus, primò naturæ corruptionem per concupiscentiarum depravationem explicat: quo fundamento jactò, necessarium consequenter ex natura rei fuisse docet, ut proles parenti similis, ex peccato polluta, peccato polluta nasceretur.

*Gelas. Papa  
Epist. 8.*

Propria voluntate seductorem secuti diabolus pravis cupiditatibus per excessum pravicationis infecti sunt. In quibus itaque natura peccavit. & humana est facta natura vitiosa. Tales igitur effecti &c. Ecce originem traditionis mali naturæ vitium, nempe concupiscentiam, seu ut loquitur (pravas cupiditates) pravicatione contractum. Iam ita sequitur: Proinde quicquid isti genitores de suo germine protulerunt, opus quidem Dei est secundum institutionem naturæ, sed non absque contagio illius mali, quod sua pravicatione traxerunt, scilicet concupiscentia; Vnde mox: Quid mirum, si ydem depravati protulerunt sobolem depravatam? Quod latè declarat comparatione serui, qui cum non naturæ, sed tantum conditione servus sit, tamen servos generat. Et adjungit; quanto magis de his provenire non mirum est, quibus ipsa humana substantia depravata cognoscitur. Id est, quibus non per aliquas extrinsecus politas hominum leges, sed per ipsam naturam vitiatam servitus est adducta: Quia huiusmodi genuit prolem, cuiusmodi se ipsa reddidit pravicationis excessu. Ideoque non solum de se profert, quod bene Deus instituit, sed etiam quod male ipsa inconsequenter adiecit. Quemadmodum autem quædam interior appetendi (nempe prima mala voluntas Adami) valeat immutare naturam, divine lectionis auctoritate firmatur. Et explicat per oves Laban, quæ colores virgarum sensibus haustos transfuderunt in prolem. Quod exemplum Pelagianis refutandis docet esse divinitus præparatum. Vnde mox vocat humanæ generationis decoloratam primordia: quam decolorationem in alio opere docet per concupiscentiam esse factam: Deus fecit omnia bona valde, nisi hæc concupiscentia primordialis decolorasset excessus. Et statim penam superbie in ea corporis parte indicandam fuisse tradit, quæ degenit, ac decolorata, superbiaque rutilans procul dubio vitiosa fuerat generatio propaganda. Quæ omnia ad vivum spirant Augustini doctrinam: nec aptius explicare potuit, quomodo depravatio naturæ per concupiscentiam adducta, peccatum in prolem ex primo patre propagaverit.

*Beda in lib.  
aliquot 99.  
q. 14. tom. 3.*

Hinc Venerabilis Beda nativitatibus humanæ maculam concupiscentiali feciditati sine ulla fluctuatione, quemadmodum & Augustinus, assignat: Queritur, inquit, quare puero adhuc in utero matris originale peccatum imputetur, & quare de baptizato baptizatus non nascatur? Ad hoc dicitur, quia de corrupto non nisi corruptum nasci potest. Et iterum: Homo quantum in se est mundatur in baptismo: sed quia sine concupiscentia procreare non potest, imputatur & illius proli: sicut terra purgatum semen à paleis, & tamen absque paleis non ipsum exurgit. Id ipsum indicat etiam in Psalmum quinquagesimum.

*Remig. Al-  
tiss. in Psal.  
50.*

Hinc Remigius Episcopus Altissiodorensis in Psalmum quinquagesimum: In peccatis concepti

me mater mea, id est, in concupiscentia carnali concepit. Quia carnalis delictatio ex peccato primi parentis in carne nostra viget.

Hinc Philippus vir doctissimus Abbas bonæ spei sancto Bernardo contemporaneus, sepe & multipliciter hoc ipsum tradit: Post peccatum merito pudenda nominantur, quoniam ad id spiritui relinquantur, ut ad generandum non nisi libidine moveantur. Hoc est unde Adam filios suos sic infecit, sic quasi in radice posteritatis suæ seriem infecit, ut quoniam in generando non sola caro, sed & concupiscentia carnalis operatur, quicumque genuit eo modo, eiusdem reatu concupiscentia tenetur. Et paucis interjectis addit: Iusti parentes iustum filium non possunt generare, quia sine concupiscentia non possunt generare. Quam doctrinam ibidem magno conatu asserit, & inculcat. Ex quo etiam cõlequenter sapius tradit, ideò Christum nulla peccati labe maculatum fuisse, quia sine concupiscentia conceptus fuit: Qui ergo non à carnalibus desideris more nostro, sed de super originem carnem traxit, profecto in conceptione originale vitium non contraxit: quia non aliunde cuiuslibet nascens peccatum ascribitur, quam quod ei per parentum concupiscentiam seminali ratione transcribitur.

Hinc sanctus Bernardus: Peccatum quomodo non fuit, ubi libido non desuit? Et conceptum Virginis extollens: Extolle, inquit, nescientem in concipiendo concupiscentiam, vel in partiendo dolorem. Et alibi: Propter carnem homo vanitatis in malis factus est, quia ex illa vitium concupiscentia traxit, quo captivus tenetur, & incurvatus ut diligat vanitatem, & iniquitatem operetur. Idem & alibi insinuat: Qui potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi qui solus sine omni vitio illicita & immunda conceptus est voluptate? In ipsa radice & origine mea infectus, & inquinatus sum.

Hinc Hugo de sancto Victore: Queritur, Hæretici quare posteris imputetur (peccatum originale?) Responso: quia parentum concubitus, non sit sine LIBIDINE, nec filiorum conceptus sine peccato. Et in Summa sententiarum: Nisi caro in concupiscentia traduceretur, illo peccato anima non teneretur. Quod latè declarat in eodem loco.

Hinc Richardus de sancto Victore puritatem virginæ partus, & causam eius explicans: Quare illa (Eva) peperit non sine dolore, nisi quia non concepit sine libidine? Libido sane causa doloris, & dolor effectus libidinis. Et quomodo libido causa doloris, nisi quia libidine conceptio maculatur propagando peccatum? Nam ideò paulò post sese explicando subiungit: Ibi non conceptus sine culpa, nec partus sine pena: hic quia conceptio sine concupiscentia, (seu libidine) & parturitus sine pressura. Et aliquanto inferius in eodem libro: In eo sanè, quod dicitur ergo conceptus, & virgo paritura, aperte monstratur, quod utraque futura erat munda, & caro generans, & caro generata, hoc est, beatæ MARIÆ generantis, & Christi generati: Videlicet, quia Christus solus, ut addit, cantare potuit, sine iniquitatibus conceptus sum, & sine peccato conceptus me mater mea. Et quia in ipso mundi ingressu maculam peccati de materna carne non contraxit, sed delevit. Nempe extinguendo omnem concupiscentiam

233  
 pificentiam in Virgine concipiente atque par-  
 riente, quæ totius peccati atque corruptionis  
 radix est. Hoc enim intelligere Richardum  
 perspicue docet id quod statim adiicit: Si tan-  
 tum sola eius conceptio valuit, ut concupiscentia fo-  
 mitem, totiusque corruptionis radicem deleret, quid  
 quæso &c. Itaque docet ibidem fuisse puritatis, quod  
 sine concupiscentia seminare potuit. Alibi verò per  
 hoc quod Spiritus sanctus obubraturus Virgi-  
 nē dictus est, significatū esse voluit, quod omnis  
 concupiscentia in ea esset extinguenta: & hoc inde  
 probari, quod virgo conceperit & peperit.

Lib. 2. de  
 Emenda  
 c. 17.

Fonte 117.  
 in Pfil.  
 in 10.  
 Ecce in ini-  
 quitatibus.

Hinc Innocentius III. summus Ponti-  
 fex: Quis nesciat, concubitum etiam conjugalem  
 nunquam omnino committi sine pruritu carnis, ac  
 sine fervore ac foveore concupiscentia, unde semina  
 concepta sedantur. & corrumpuntur? Propter quod  
 alibi legitur: Quis potest facere mundum de immun-  
 do conceptum semine? Ex seminibus ergo sedatis  
 atque corruptis concipitur corpus corruptum pariter  
 & sedatum; cui anima tandem infusa corrumpitur,  
 & sedatur, non ab integritate vel munditia quam  
 habuit; sed ab integritate vel munditia, quam ha-  
 beret si non iniretur sedato corpori & corrupto:  
 quoniam & creando infunduntur, & infundendo crea-  
 tur. Sicut enim ex vase corrupto liquor infusus cor-  
 rumpitur; & pollutum contingit ex ipso contactu  
 polluitur: sic ex contagio corporis anima corrumpitur,  
 & sedatur. Et paulò inferiùs: Ex concupiscentia  
 procedit pruritus circa ianuam humanæ propagationis,  
 per quam transfunditur originalis causa peccati.

Ibid.

Metaphr.  
 Pfil. 50.  
 Biblioth.  
 Patrum.

Hinc Urbanus quartus Pontifex maximus,  
 accuratissimè Augustinianæ doctrinæ trami-  
 tem tenens, ita exactè traductionem illius  
 peccati per concupiscentiam tradit, & expli-  
 cat, ut nihil per ipsum Augustinum addi po-  
 tuisset videatur: In illa lege nostra origini vitiosa, in  
 qua omnes corrumpuntur, & nascimur in utero & ex  
 utero filij iræ tuæ, atque per iraducem libidinosa carnis  
 concupiscentia, etiam antequam peccemus actualiter,  
 constitumur peccatores, & ad actualia propiores.  
 Et inferiùs: Nam in eo (Adamo) seminaliter  
 omnes erant, quando ipse naturam corrupti huma-  
 nam, & ab illo uno homine, qui omnium nostrum  
 fuit materia & origo, omnes concupiscentialiter de-  
 scendunt, & per propagationis successionem, & carnis  
 concupiscentiam occulte, illa corruptio in posteris de-

migravit. Nec tamen hoc fecit propagatio, sed libido:  
 non natura humana succedens, sed libidinis seditas  
 &c. Et cum Christum dixisset sine opere con-  
 cupiscentiali, ideoque sine peccato ex primo  
 homine descendisse, de nobis ita subtextit: Sed  
 quia concepti sumus illa vitiosa lege concipiendi, nobis  
 ex peccato primi hominis occulte & miserabiliter acce-  
 denti, ideo originalis peccati ex tua infusione, Deus,  
 sententia rei sumus. Hinc adiicit, quod sicut  
 Christus occultissimam gratiam infundit &  
 parvulus, sic & homo ille (primus) in se omnes  
 de stirpe sua venturos, occultis tabe, & seditate sua  
 libidinosa concupiscentia adeo tabificavit, quod ani-  
 ma atque Deus, creando infusa corpori taliter tabe-  
 facto maculatur, polluitur, & sedatur: sicut in  
 vase non sincero vinum infusum nec optimum infici-  
 tur, & acescit: & in illa infusione ipsa anima  
 damnationis sententiam in se ipsam excipiens cul-  
 pam contrahit, & reatu pena perpetua obligatur.  
 Quæ de Christi gratia & Adam tabificatione  
 similitudo, & nonnulla verba, quibus eam ex-  
 primit, ex Augustini libro 1. de peccatorum  
 meritis & remissione deprompta sunt: ut ejus  
 doctrinæ se imitatorum esse monstraret, cuius  
 argumentis & verbis utebatur.

Quid? quod neque Scholastici priores sen-  
 tentiam illam absurdam judicarunt. Nam  
 eam aperte docuerunt illi, qui Patribus pro-  
 ximè successerunt, Petrus Lombardus libro  
 secundo sententiarum exerte & prolixè, &  
 magno numero antiqui Commentatores ejus,  
 sanctus Bonaventura, S. Thomas, Gregorius,  
 & alij. Inter quos sanctus Thomas in prima  
 secunda, & in questione quarta de malo tra-  
 dit non solum concupiscentiam esse materiale  
 in peccato originis, sed etiam esse id quo  
 propagatur in prolem. Unde questione qua-  
 rta de malo, articulo secundo ad undeci-  
 mum dicit: Concupiscentia secundum quod est in  
 patre, est causa originalis peccati quod est in filio.  
 Et articulo sexto ad septimum: Ex penalitate,  
 quæ remanet in baptizatis quantum ad inferiores  
 vires, traducunt originale peccatum. Nec esse in-  
 conveniens quod pena sit causa culpa. Et ad de-  
 cimum sextum, docet libidinem habitualem,  
 quæ remanet post baptismum, esse causam,  
 quod aliquis transmittat originale peccatum.

Lib. 2. sent.  
 Dist. 30.  
 c. 31.

S. Thom. 2.  
 2. q. 9.  
 4. de malo  
 2. 2. ad 11.

## CAPVT XIV.

Tanquam veritatem Catholicam, & sententiam  
 Ecclesiæ docuit hoc Augustinus.

ET verò quid mirum est, quod plerum-  
 que Patres veteris Ecclesiæ usque ad  
 annos mille & amplius, sententiam  
 illam utramque Augustini, quod concu-  
 piscencia cum reatu sit originale peccatum,  
 & quod per eandem concupiscentiam vitio  
 propagante vitium, traducatur in posteros,  
 expressè docuerint, nemo verò, quod quidem  
 sciam, vel contrariam, vel aliam; cum Au-  
 gustinus eas non tanquam opiniones suas,

quas cuique liceat pro arbitrio vel repudiare  
 vel sequi, sed tanquam Catholicas veritates  
 nonnullis locis docere videatur? Nam cum  
 Juliano acerrimè de concupiscentia disputans,  
 ut non solum rationibus petulantiam & per-  
 vicaciam ejus, sed etiam auctoritate premeret  
 & opprimeret, sic eum alloquitur: Virum  
 malum non sit (concupiscentia) cui repugnari  
 consentiendum non est, ne in suum pergat excessum:  
 Ita utrum non ex ipsa, & cum ipsa concupiscentia  
 nascatur

Lib. 8. cont.  
 l. 6. 12.

nasator, cui malum inesse illum negas: Et utram ab ingenerato malo possit hominum quisquam sine regeneratione liberari, hoc inter nos discutitur. In his questionibus Catholica veritas antiquitus tradita vestra impia novitas suffocatur. His verbis tres quaestiones illas Catholica veritate ita determinari docet, ut contrarium velut impiam fugillet novitatem, primam quidem, concupiscentiam esse malam; secundam, ex ipsa concupiscentia videlicet tanquam causa mali seu peccati, & cum ipsa tanquam malo seu peccato nasci hominem. Nam illum esse sensum patet ex tertia quaestione definitione, videlicet, ab ingenerato malo, nempe concupiscentia, non posse hominum quemquam sine regeneratione liberari. Nam hoc est illud quod docet, concupiscentiae reatum per baptismum tolli. Et hinc est, quod simili phrasi sapissimè repetit tum libro tertio, tum alibi id quod hic libro quinto Catholica veri-

Lib. 3. cont. *Lib. 3. cont.*  
*Jul. 1. 27.* tate definiti tradit: *Harum* (cupiditatum) *est una concupiscentia carnis, ex qua, & cum qua nascuntur, & propter quam renascuntur infantes.* Et secundò: *Ex ista & cum ipsa nascitur homo bonum Dei opus, non sine malo, quod trahit origo generationis, & sanat gratia regenerationis.* Et tertio: *Quia cum illo, & ex illo malo generatur, quo bene pudicitia conjugalis utitur, necessarium illi est, ut ab eius mali nexu, regeneratione solvatur.* Et quartò: *Ex isto igitur, etiam cum isto malo, quod à te quoque credimus expugnari, homo generatur, quem negas regeneratione salvari.* Et quintò: *Ex quo igitur, & cum hoc filij generati regenerandi sunt, ut liberentur à malo. Quod autem vellemus ut gignerent (parentes) non unde renati, sed unde nati sunt, (ex concupiscentia scilicet) nisi quod & ipsi nati sunt? Reos ergo &c.* Et sexto: *Ex hoc enim malo rei nati sunt, quo bene utuntur renati, ut nascantur regenerandi.* Et septimò: *Ex isto, & cum isto hominis male nascitur homo: quod malum per seipsum tam magnum est, atque ad hominum damnationem, atque à regno Dei separationem tantum habet obligationis, ut etiam si de parentibus regeneratis trahatur &c.* Quas phrasas alijs in locis iterat creberrimè; nec eis aliud significat, quam ex concupiscentia seu libidine propagari originis malum, & ipsam eandem concupiscentiam esse illud originis malum, quo homines regeneratione liberandi sunt: in quarum utraque definienda quaestione IMPIAM NOVITATEM CATHOLICA VERITATE SUFFOCARI docet.

Hinc est quod eandem certitudinem istarum sententiarum etiam alijs in locis indicat. Nam in fine libri sexti cum dixisset se Iuliano demonstrasse, ei tantum concupiscentiam carnalem mortis non inferre post mortem, qui Christi morte peccato mortuum sit, quibus verbis concupiscentiam mortis causam esse significat; statim adjicit: *Hac negans, his repugnans, ista convellere moliens Catholica fidei munimenta, ipsosque nervos dirumpere Christiana religionis, veraque pietatis, audeo insuper dicere, quod contra impios bella susceperis.* Vbi doctrinam illam Catholicæ fidei articulum esse tradere videtur. Et rursus libro secundo operis imperfecti adversus eun-

dem Iulianum cum docuisset, hoc malo concupiscentia carnis bene uti pudicitiam conjugalem; ejusque mali reatum à nascentibus tractum solvi regeneratione spiritali, continuo adjungit: *sed hoc quandum non sapi, non Catholicum, sed Pelagianum futurus es: sed & Scripturis sanctis, quantumlibet eas defendere videaris, contradicentis es.* Et inferens Iulianus acriter contendit, non posse à parentibus in proles delicta transfundi, eo quod semina, quibus natura transfunditur, Deus instituerit, respondet ei Augustinus: *semina Deus instituit; sed qui possunt in natura vitiosa bonum eius a malo eius ita discernere, ut neque putent naturam malam esse, neque vitium naturam esse, ipsi possunt discernere, quid horum duorum ad Deum creatæ pertineat, quid sanare. sed hoc vos non potestis, quamvis Pelagianus, non Catholicus estis.* Vbi causam transfusionis illius vult esse non semina, sed vitium seminis concupiscentiam, quod cum natura simul generatione transfunditur; & regeneratione sanari debet: sed hoc ab eis intelligi non posse, nisi ex Pelagianis Catholici fiant. Nimirum ut significet, illa concupiscentia velut vitij & seminum distinctio sublatam, nihil mirum esse, si Pelagianus maneat, cum ea sublatâ peccati transfusio intelligi nequeat: quod si Catholici fiant, conlectum etiam hujusmodi discretionem agnuros, utpote quam fides de originali culpa postulet. Ex qua alleverandi constantia, quæ passim in scriptis ejus elucet, & cui illa tam præcedentium quam sequentium Patrum consensio iuratur, manifestè liquet, Augustinum longe maiori, quam privata suspitionis vel opinionis, sed tanquam receptæ, ac traditæ, adeoque, ut videtur, Catholicæ veritatis certitudine duas istas sententias docuisse; quod concupiscentia cum reatu peccati originale sit; & quod per eandem concupiscentiam seu libidinem propagetur.

Cujus quidem certitudinis illa tortalis causa est, quod Apostolus eam ad Romanos omnino tradidisse videatur. Nam cum dixisset capite quinto: *Per unum hominem peccatum hunc mundum intravit, & per peccatum mors &c.* Rom. 5, quod juxta Catholicam fidem de peccato originali intelligendum est, consequenter sapius peccati mentionem faciens, non aliud peccatum intelligit, nisi concupiscentiam. Nam in consequentibus illius discursus id quod ait: *Qui enim mortui sumus peccato; intelligitur in baptismo, sicut verba immediate subjuncta* *Cop. 6.* *probant: An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo IESU, in morte ipsius baptizati sumus? &c.* Ergo de originali peccato & illud intelligitur. Itaque cum Christi mortem & similitudinem, quam habent baptizati cum illa eadem morte, dum peccato originali in baptismo moriuntur, explicuisset, concludendo subjungit: *Ita & vos existimate vos mortuos quidem esse peccato. Tam ut intelligeremus, hoc peccatum, de quo tamdiu locutus erat, & cui morimur in baptismo, & cujus morte morti Christi in eodem baptismo configuramur, non aliud esse nisi concupiscentiam, statim ad-*

a 37

tim adiecit: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedientis concupiscentis eius, hoc est, desiderijs ac motibus, quos illud peccatum suscitatur. Et quicquid usque ad finem sexu capitis atexit, non nisi de peccato, quod

A est concupiscentia, intelligitur. Quam Apostolici discursus deductionem genuinam & veram esse ipse summopere sibi consonus à capite ad calcem usque contextus clamat, & jam olim Gregorius Ariminensis advertit.

## CAPVT XV.

Opponitur tantæ certitudini fluctuatio Augustini usque ad mortem, & ex ipso Augustino solvitur.

Sed mirum alicui non immeritò videri poterit, qui fieri possit, ut tantâ asseverantiâ, & omni omnino fluctuationis experte certitudine, duas istas sententias Augustinus tradiderit, cum notum sit, eum de animæ productione, utrum ex parentibus propagetur, an de novo creetur à Deo, usque ad mortem dubitasse; nec alia de causa dubitasse, nisi quòd intelligere non posset, quomodo posset peccati originalis ratio cum animarum nova creatione consistere. Hinc in Epistola ad Hieronymum, cum sententiam de animarum creatione sibi de cætero satis placere indicasset, causam tamen suæ trepidationis adiecit: Sed cum ad pœnas ventum est parvulorum, magnis, mihi crede, coarctor Augustinus, nec quid respondeam prorsus invenio. Et in libris de peccatorum miris cum sibi Pelagianorum

Epist. 28.

Lib. 3. c. 4.

Cap. 7.

Lib. de mor.

c. 22.

Epist. 28.

c. 3.

Cap. 6.

Epist. 118.

c. 12.

Epist. 28.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

c. 12.

A De utroque semper usque ad mortem certissimus fuit, ut ex tanta testimoniorum & argumentorum grandine, quæ produximus, quibus omnes ejus libri sparsi sunt, satis superque intelligi potest. Vtrilibet enim esset vera sententia, live anima ex parentibus traheretur, five Deo create carni misceretur, semper hoc ei ratum fixumque permanebat, nihil aliud peccatum illud esse, nisi concupiscentiam cum reatu; itemque nullo alio traduci modo nisi vitio concupiscentiæ propagante vitium, quod animæ ex parentibus tractæ non minus atque carni ex labe originis inditum inspersumque naturaliter inhaereret; vel certe, quod à Deo creatam animam, propter intimationem illam cum carne conjunctionem ac mixtionem insiceret. De quo traductionis modo infra latius. Sed cum Augustinus facile intelligeret, id ita fieri, imò aliter naturaliter non posse fieri, quocumque tandem modo animæ corpori jungerentur, hæc tamen insuperabilis ei semper difficultas visa est, quòd nunquam intelligere posset, quâ iustitiâ Dei fieret id quod illà veritate creationis animæ admittenda videbat fieri: Nimirum, quomodo justum esse posset, ut anima receter à Deo reata, & ab omnibus peccatis innocens sine culpa sua mitteretur in carnem peccati; ejus concupiscentia & libidine inquinata gravaretur; ejus tot pœnis immanibus puniretur; cum qua tandem, quod erat gravissimum, ad æternas pœnas destinata damnaretur. Sub istius argumenti mole semper Augustinus succubuit: alterutrum enim ei videbatur necessarium, ut vel Deus esset istius auctor inquinacionis; vel certe inquinari anima recens creata non posset. Hunc fuisse nodum Augustino insolubilem sexcentis testimonijs ejus ostendi potest. Nos ex multis pauca proferemus, quorum tamen pleræque eo tempore & eo loco protulit, quod eadem sententias illas de concupiscentia supra declaratas constantissimè docuit.

B Nam in primis in eadem illa Epistola ad Hieronymum, ubi suas angustias summa ingenuitate confessus est, cum de cruciatibus ac damnatione parvulorum sine baptismo morientium multa dixisset, ita subiicit: Huius igitur damnacionis in parvulos causam requiro: quia neque animarum, si novæ sunt singulis singula video esse nullum in illa ætate peccatum; nec à Deo damnari aliquam

C Nam in primis in eadem illa Epistola ad Hieronymum, ubi suas angustias summa ingenuitate confessus est, cum de cruciatibus ac damnatione parvulorum sine baptismo morientium multa dixisset, ita subiicit: Huius igitur damnacionis in parvulos causam requiro: quia neque animarum, si novæ sunt singulis singula video esse nullum in illa ætate peccatum; nec à Deo damnari aliquam

Epist. 28.

aliquam credo, quam videt nullum habere peccatum. Et in eadem Epistola paulo post: *Quæ cum ita sit, querenda causa est, atque reddenda, quare dammentur anime, quæ nova creantur singulis quibusque nascentibus &c.* Aliquid fortissimum atque invictissimum requirendum est, quod nos non cogat Deum credere ullarum animarum sine aliqua culpa damnatorum. Et in Epistola centesima vigesima septima, ubi latè & ex professo utramque de anime propagatione & creatione sententiam disputat, cum damnationem animarum sine regeneratione decedentium velut basim certissimam totius disceptationis posuisset: *Quare, inquit, ubi, vel unde, vel quando caperint damnationis meritum habere; si nova sunt: ita sane, ut Deum non facias, nec aliquam naturam quam non condidit Deus, vel peccati earum, vel innocentium damnationis auctorem. Et si inveneris quod te quæres alimus, quod ipse adhuc fateor non inveniri, defende quantum poteris &c.* Et multo inferius respiciens ad illam Epistolam, quam ad Hieronymum scripserat, sic ait: *Id quod ille sentit propius ac libentissimè defensurus, si me docere potuerit, quomodo anima non ex Adam veniant, & tamen ex illo iustam sortem damnationis oriantur &c.* Et paulo post de eodem Hieronymo loquens: *Donec ergo aut ille rescribat, aut ego aliquo modo discam, si nullam de illa peccatrice originem ducit, quæ causa sit anime (nempe iusta) subeundi originali peccatum, quod necesse est esse in omnibus parvulis: & quod eam nec Deus cogit infortem, quia peccandi auctor non est, nec ulla mali natura, quæ non est, nihil tale audeo predicare. Et rursus non multo inferius: *Si ergo ita potes animarum asserere sine ulla propagatione novitatem, ut ratione iusta & a fide Catholica non aliena, & iam sic peccato primi hominis ostendantur obnoxia, asserere quod sentis, ut ptes. Et iterum in eodem loco, etsi non dubitet, si anime creentur novæ, contaminatione carnis infici; hoc tamen doceri cupit, ut mortis chirographo rectissima ratione demonstrentur obstricta, nec suâ propagatione, sed carnis, iuste appareant obligata.**

*Epist. 157 ad Optat.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

Et in libris quot de anima & eius origine jam senex post Pelagianam hæresin damnatam, & post libros de nuptijs & concupiscentia scripsit, in quibus tamen instantissimè naturam peccati originalis, propagationis modum ita alteraverat, quemadmodum adversus Iulianum ad mortem usque defendit, creberrimè eandem suæ fluctuationis causam exprimit: *Ex hoc peccato iuste damnari animam non negamus, quia peccato supplicium lex iusta constituit. Sed ad hoc peccatum subeundum cur damnata sit, querimus, si non ex illa una trahitur, quæ in generis humani primo patre peccavit. Ecce ubique proficitur Augustinus, hoc solo se ab animarum asserenda creatione retardari, quod non posset capere, quomodo iuste innocens anima in tali carne vel crearetur, vel mitteretur, ubi peccatum contrahere, aut facere, & per hoc supplicium subire cogetetur. Hinc ibidem causas quibus*

*Lib. 1. de animâ c. 13.*

*Ibid. c. 13.*

*movebatur adiciens: Quamobrem, inquit, si Deus non damnat innocentes, nec facit nocentes, quos perspicit innocentes, & si animas non liberat nisi ba-*

*prismus Christi, & si anime ante carnem nullum habuerint omnino peccatum, & si peccata antequam committantur, & multo magis quæ nunquam commissæ sunt, damnari iusta lege non possunt, nihil horum quærent esse dicat. Et si potest explicet, parvulorum anima, quæ sine baptismo exemptæ in damnationem mittuntur, quo merito in carnem peccatricem, quæ nihil peccaverunt, misse sunt, ut illic invenirent peccatum propter quod merito damnarentur. Eandem difficultatem ac difficultatis causam in iisdem libris sæpè rescribat, & à Vincentio Victore non rectè solutam esse demonstrat. Unde libro secundo: *Vtique enim dicant (hæretici Pelagiani) non potuit anima esse peccatrix, nisi eam Deus misisset carni consortio peccatrice. Quæ ergo iustitia id fecerit Deus, cum iste invenire non possit &c. maluit per naufragium miserabile exire, quam temerarium cursum velis deponere, & rem suæ disputationis inhibitis providâ deliberatione frenare. Vixit quippe invenire sentis nostra cunctatis, quasi huic molestissima ac periculosissima quæstionem magis fuerit impetus eloquentiæ, quam consilium prudentiæ, necessarius. Et in libro quarto ejuldem operis dicit te paratorem esse defendere, quam rectè Deus quæstionem de origine animarum latere voluerit, quam tenere dicere, inquit, quod aut ita obscurum sit, ut hoc non solum ad aliorum intelligentiam perducere nequeam, sed nec ipsa intelligam: aut certe etiam hæreticos adjuvet, qui propterea persuadere conantur ab omnino noxa pura esse animas parvulorum; ne scilicet eadem noxa in auctorem Deum recurrat & redeat, quod in fontes animas, quibus nec lavacrum regenerationis subventurum esse præcavit, dando carni peccatrici, esse compulerit peccatrices &c.**

Ex quibus evidentissimè patet, non Augustinum vel naturæ peccati originalis, vel traditionis ejus obscuritate fuisse turbatum, sed justitiam Dei quam fides credit, cum novarum adeoque innocètiarum animarum creatione & peccatrice carnis conjunctione non potuisse conjungere. Neque enim hoc erat argumentum Pelagij, sub quo, fatiscibat Augustinus, quod Recentiores supra citati putant, peccatum non est in carne, sed in anima sedem habet, atqui anima non trahitur ex Adamo, ergo nec peccatum trahitur. Hoc enim facile videbat non concludere: sed istud erat, prout & in litteris Apostolicæ Sedis de Pelagiana hæresi damnata, & in Augustini libris expressum est: *Si anima ex traduce non est, sed sola caro tantum habet traducem peccati, sola ergo peccatum meretur. Injustum est enim, ut hodie nata anima non ex massa Adæ, tam antiquum peccatum portet alienum. Quo argumento, ut manifestum est, non natura peccati originalis, non modus traditionis ejus, sed iustitia divina pulsatur, quæ videtur ipse non debuisse animam innocentem in carnem, ubi inquinaretur, mittere, vel carni non suâ mixtum voluntate punire; hanc Dei iustitiam licet robustissima fide creditam, intelligere tamen nunquam potuit, etsi natura illius peccati & modus iniquationis animæ recenter à Deo conditæ non magnum ei faceret negotium. Non enim repugnant sibi, ut fides*

*Lib. 1.*

*Lib. 1. Cont. Pel.*

*Epist. 157 ad Optat.*

*Epist. 157 ad Optat.*

*Lib. 1. de animâ c. 13.*

*Lib. 1. de animâ c. 13.*

*Lib. 1. de animâ c. 13.*

*Lib. 1. de animâ c. 13.*

241

fides credat, quod mens non capit: ut, quo-  
 modo res fiat, intelligamus; quã verò iustitiã,  
 nesciamus; Quã multi intelligunt, quomodo  
 peccatores floreat, iusti calamitatibus atre-  
 rantur: qua verò iustitia Deus utrumque fieri  
 aut velit aut sinat, quã multi non intelligunt?  
 Quã sanã ratio est, ut in iisdem locis, quibus  
 maxime de ista animã & divinã iustitiã quã-  
 stione fluctuat, indubitanter tamen peccati tra-  
 ductioem per concupiscentiam fieri, & ab  
 eiusdem concupiscentiã reatu parvulum bap-  
 tismo liberari debere profiteretur; ut ex libro de-  
 cimo de Genesi ad litteram, & libro quinto  
 contra Iulianum apertissimum est. Ibi enim  
 cum evidenter iniquationem animã, si cree-  
 tur nova singulis, ex carne peccati concupis-  
 centiã vitiatã fieri docuisset, dubitationem  
 tamen suam statim adiecit: *Ubi occulta iustitia  
 divina legi includitur.* Idcirco enim occultam  
 dicit, etsi iustitiã esse firmissimè crederet,  
 quia absconditam illius iustitiã profunditatem  
 satis penetrare non poterat. Ita quippe arca-  
 nam, & ab ingenio humano vel certe suo ab-  
 strusam esse iudicabat, ut in libris de Genesi ad  
 litteram dicat, quod quisquis istam de animã  
 creatione sententiam tenens, iustitiã condem-  
 nationis ejus potuerit demonstrare, mirandus est.  
 Ita ei hoc saxum immobile, difficultas insupe-  
 rabilis, questio insolubilis, ex perpensa divi-  
 nã iustitiã puritate videbatur. Cui profectò  
 enodando, nihil magno opere video Recentiores  
 illa sua decantata facilitate cõtulisse, nisi quod  
 unitis difficultatis loco, duas fuscitaverint, &  
 nodum explicando magis implicaverint. Quis  
 enim intelligat huiusmodi pacta miri posse,  
 quibus voluntas prolis ita in parentis voluntate  
 ponatur, ut quamvis nihil penitus iniquationis  
 generando in prolem transeat, hoc solo  
 quia voluntas unius ex pacto est alterius, patre  
 peccante filius quoque peccator esse cen-  
 seatur, ac sit? Sic enim nulla ratio est, cur  
 non etiam parvuli qui jam nati sunt, simili pacto  
 inito, ex patris peccatis iniquitate reatu  
 contrahant: imò cur non parvuli, qui  
 libet in Europa peccante, fiant in India, & in  
 universo terrarum orbe peccatores; quando-  
 quidem non minus nati, quã nascituri prop-  
 ria voluntate careant, aliena voluntate gub-  
 ernentur: ac Deus in omnium voluntatem  
 sive parvulorum, sive majorum, sive nati, sive  
 nascituri sint, supremum dominium teneat,  
 & quamlibet voluntatem posset in qualibet  
 collocare. Nam esse vel non esse natum, esse  
 filium alicujus, vel non filium, nihil ad huius-  
 modi peccati contractionem facit: cum longè  
 magis rationi consentaneum esse videatur, ut  
 de hominibus qui jam sunt, quã de illis qui  
 post tot secula nascituri sunt, Deus & parens  
 ejus contrahendo disponant. Et verò quis  
 Augustinus vel Augustino similis istius con-  
 tractus iustitiã penetret, ubi pater nullam  
 gignendo iniquationem in filium naturaliter  
 fundens, solã suã voluntate filium aeternã  
 damnationis reum facit? Vbi Deus nulla ge-  
 nerationis immunditia naturaliter macula-